

森特士兴集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

根据中国证监会及《公司章程》的有关规定，森特士兴集团股份有限公司（简称“公司”）编制了《森特士兴集团股份有限公司 2020 年度财务决算报告》，并经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见审计报告。现将公司财务决算情况报告如下：

一、主要经营情况

公司 2020 年度实现营业收入 315,251.94 万元，与上年同期相比减少 20,404.15 万元，降幅为 6.08%，实现归属于上市公司股东的净利润 18,246.75 万元，与上年同期相比减少 3,007.03 万元，降幅为 14.15%。

（一）主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,152,519,439.70	3,356,560,906.93	-6.08
营业成本	2,577,442,595.36	2,724,152,422.24	-5.39
销售费用	66,459,908.70	69,537,295.57	-4.43
管理费用	82,113,778.38	100,597,750.67	-18.37
研发费用	100,064,980.50	124,759,624.89	-19.79
财务费用	47,930,954.39	41,270,456.34	16.14
经营活动产生的现金流量净额	55,085,910.88	368,020,654.92	-85.03
投资活动产生的现金流量净额	-99,746,691.62	-160,537,641.94	-37.87
筹资活动产生的现金流量净额	-160,592,608.31	380,580,284.89	-142.20

1、收入和成本分析

公司 2020 年实现营业收入 315,251.94 万元，同比下降 6.08%。本公司主营业务包括建筑金属围护系统、声屏障系统、土壤修复。

（1）主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减 (%)

				(%)	(%)	
公共建筑	1,512,592,459.97	1,264,782,943.75	16.38	4.01	5.36	减少 1.08 个百分点
工业建筑	1,316,942,099.52	1,071,110,402.59	18.67	-29.56	-28.42	减少 1.29 个百分点
土壤修复	321,639,292.05	241,429,945.95	24.94	893.76	779.83	增加 9.72 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年 增减(%)
建筑金属围护系统	2,708,973,966.52	2,234,831,763.73	17.50	-9.76	-7.66	减少 1.88 个百分点
声屏障系统	120,560,592.97	101,061,582.61	16.17	-62.55	-63.45	增加 2.06 个百分点
土壤修复	321,639,292.05	241,429,945.95	24.94	893.76	779.83	增加 9.72 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年 增减(%)
华东	538,486,897.71	415,793,446.59	22.78	38.01	30.89	增加 4.19 个百分点
华北	817,246,702.13	653,298,467.71	20.06	45.62	59.89	减少 7.14 个百分点
西北	221,114,505.76	176,463,699.40	20.19	-54.05	-56.00	增加 3.55 个百分点
东北	122,463,734.75	113,531,035.82	7.29	0.71	8.74	减少 6.85 个百分点
华中	211,222,469.29	177,645,341.13	15.90	-28.56	-21.45	减少 7.61 个百分点

华南	335,470,357.80	292,198,055.49	12.90	-57.21	-55.87	减少 2.63 个 百分点
西南	888,942,060.84	734,409,325.72	17.38	24.46	22.72	增加 1.17 个 百分点
国外	16,227,123.26	13,983,920.43	13.82	99.63	149.05	减少 17.10 个 百分点

①细分行业情况说明

公司主营业务应用下游领域主要包括工业厂房（主要行业包括汽车整车及其零部件、冶金、能源、电子设备、食品加工厂等）、物流仓储等工业建筑以及火车站候车楼、机场航站楼、市政公共设施等公共建筑。报告期内，公司公共建筑领域实现的收入占主营业务收入的比例为 48.00%，较 2019 年增加 4.67 个百分点，规模总体呈上升趋势。

②细分产品情况说明

公司专注于为客户提供建筑金属围护系统的设计、制造、安装施工一体化服务，建筑金属围护系统是公司重要的主营业务。报告期内，公司建筑金属围护系统、声屏障系统实现的收入占主营业务收入的比例为 85.96%、3.83%。与此同时，公司积极开发新业务，进军土壤治理行业，2020 年当年实现营业收入 32,163.93 万元，占主营业务收入的比例为 10.21%，随着公司大力布局土壤环境修复市场，必将成为公司未来收入及利润新的增长点。

（二）税金及费用情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期	上期	变动额	变动比例（%）
税金及附加	9,115,425.14	8,744,979.58	370,445.56	4.24
销售费用	66,459,908.70	69,537,295.57	-3,077,386.87	-4.43
管理费用	82,113,778.38	100,597,750.67	-18,483,972.29	-18.37
研发费用	100,064,980.50	124,759,624.89	-24,694,644.39	-19.79
财务费用	47,930,954.39	41,270,456.34	6,660,498.05	16.14

（三）现金流

单位：元 币种：人民币

项目	2020 年	2019 年	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	55,085,910.88	368,020,654.92	-85.03
投资活动产生的现金流量净额	-99,746,691.62	-160,537,641.94	-37.87

筹资活动产生的现金流量净额	-160,592,608.31	380,580,284.89	-142.20
---------------	-----------------	----------------	---------

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要本期受新冠肺炎疫情影响,收款较上年同期有所下降,同比减少 7.14%;同时,公司为了保证项目正常运营,维护供应链稳定对上游供应商正常付款,购买商品、接受劳务支付的现金本年较上年同期增加 11.02%。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期购置环保设备、80#地块综合楼投入减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上年同期发行可转换公司债券所致。

二、资产财务情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应收账款	1,270,623,546.12	25.34	1,833,096,657.19	38.93	-30.68	(1)
应收款项融资	65,099,927.02	1.30	95,945,802.77	2.04	-32.15	(2)
预付款项	55,403,681.48	1.10	33,937,529.18	0.72	63.25	(3)
其他应收款	34,474,782.32	0.69	21,373,510.09	0.45	61.30	(4)
合同资产	1,833,762,462.38	36.57			不适用	(5)
存货	122,484,302.79	2.44	978,107,073.07	20.77	-87.48	(6)
长期股权投资	37,260,403.11	0.74	16,159,849.20	0.34	130.57	(7)
固定资产	477,552,551.95	9.52	252,290,803.62	5.36	89.29	(8)
在建工程	48,396,967.95	0.97	232,480,062.51	4.94	-79.18	(9)
长期待摊费用	8,307,844.70	0.17	873,146.99	0.02	851.48	(10)
预收款项			69,087,428.84	1.47	-100.00	(11)
合同负债	122,197,535.31	2.44			不适用	(12)
应交税费	13,782,889.07	0.27	2,582,922.61	0.05	433.62	(13)
一年内到期的非流动负债	249,041.92	0.00	28,418,784.85	0.60	-99.12	(14)
其他流动负债	211,050,920.17	4.21	69,488,194.64	1.48	203.72	(15)

长期借款	56,355,060.92	1.12	84,532,591.68	1.80	-33.33	(16)
------	---------------	------	---------------	------	--------	------

其他说明

- (1)应收账款：主要系本期应收账款中已完工未结算部分转至合同资产所致。
- (2)应收款项融资：主要系本期回款票据结算留存减少所致。
- (3)预付款项：主要系预付材料款增加所致。
- (4)其他应收款：主要系保证金、押金、备用金增加所致。
- (5)合同资产：主要因公司实施新收入准则影响所致。
- (6)存货：主要因公司实施新收入准则影响所致。
- (7)长期股权投资：主要系本期公司投资中建环科所致。
- (8)固定资产：主要由于 80#地块综合楼转固，固定资产增加。
- (9)在建工程：主要由于 80#地块综合楼转固，在建工程减少。
- (10)长期待摊费用：主要系新增装修费用所致。
- (11)预收款项：主要因公司实施新收入准则影响所致。
- (12)合同负债：主要因公司实施新收入准则影响所致。
- (13)应交税费：主要系应交企业所得税增加所致。
- (14)一年内到期的非流动负债：主要系本期偿还重分类本项目的长期借款所致。
- (15)其他流动负债：主要系待转销项税额增加所致。
- (16)长期借款：主要系本期偿还银行贷款增加所致。

三、财务报表

公司按照中国会计准则编制的 2020 年财务报表及附注详见 2020 年年度财务报告。

森特士兴集团股份有限公司董事会

2021 年 04 月 29 日